
4 25 de novembro de 2024 Segunda-feira

RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO JERÔNIMO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90102/2024

PROCESSO Nº 89/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

Filipe Almeida de Souza, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no uso
suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao art., 28, § II da Lei
14.133/2021, O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação por Pregão eletrônico para aquisição de Movéis, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação: https://www.
saojeronimo.rs.leg.br/transparencia/licitacoes-1/editais
Abertura: 09/12/2024 08:00:00

São Jerônimo, 19 de novembro de 2024.

Filipe Almeida de Souza
Presidente da Câmara

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de licitação n° 029-2024 – Concorrência Presencial n° 011-2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, torna público ABERTURA do Edital de licitação n° 029-2024 –
Concorrência Presencial n° 011-2024. Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma e
pintura UBS. Data abertura: 10/12/2024, às 08:15 horas. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Vale
Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone
(51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.go.br ou editais na íntegra no site www.valeverde.
rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde/RS, em 22 de novembro de 2024.
CARLOS GUSTAVO SCHUCH

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
DISPENSA ELETRÔNICA n.º 004/2024. Processo nº 118/2024. Menor Preço.
Objeto:Aquisição de Equipamentos eMateriais diversos para as escolasmunicipais.
Dia 29/11/2024, às 09h00min.
Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.portaldecompraspublicas.
com.br Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo
Meneghine – Prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIAPÚBLICAPRESENCIALnº 15/2024.PROCESSONº 116/2024. Menor
Preço Global. Objeto: Empreitada por preço global para substituição de parte do telhado,
das calhas e dos condutores pluviais da EMEI FOFADia 09/12/2024, às 09h. Rua Francisco
Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.
br/licitacao. José Paulo Meneghine - Prefeito

EVENTOS

Sarau do Rio é 
confirmado em 
São Leopoldo

 O Museu do Rio ficou completa-
mente inundado durante as enchen-
tes de maio, bem como grande parte 
de São Leopoldo. Até hoje é possível 
ver as marcas no prédio histórico de 
1863, que chegam a dois metros de 
altura. Depois de muitas incertezas 
e dúvidas sobre a volta do Sarau do 
Rio, ainda em 2024, a organização 
do evento decidiu realizar, no dia 1ª 
de dezembro, o encontro. 

Com entrada franca, o projeto 
apresentará, a partir das 15h30min, 
uma programação variada em um 
dos cartões postais da cidade, que 
volta a ser um espaço de integração 
da comunidade com o Rio do Sinos.  
“O Sarau do Rio é um evento muito 
querido das pessoas e sempre muito 
aguardado. A nossa próxima edição 
é uma retomada de um evento cul-
tural tão importante na região e que 
traz, além da alegria habitual um 
sentido de recomeço e perseverança 
depois da enchente que afetou tão 
bruscamente nossa São Leopoldo”, 
afirma Klau Brentano, presidente da 
Associação Leopoldense de Esporte 
e Cultura, organizadora do evento.  

  Ao ar livre e em meio à natureza, 
o público vai poder curtir mais de 10 
atrações, entre espetáculos de teatro, 
oficinas de arte, além das já tradicio-
nais apresentações musicais, com 
destaque para Ultramen. A fada das 
Bolhas, que diverte e encanta através 
das bolhas de sabão também estará 
entre as atrações, que conta ainda 
com uma ação de pintura usando 
lama, tão presente na enchente, com 
Fernando Cardoso, e oficina de arte 
com Klau Brentano. Já dentro do 
Museu do Rio, os visitantes poderão 
conferir a exposição Expedições 
Antárticas, com audiodescrição para 
melhor compreensão das fotos.

A prefeita de Pelotas, 
Paula Mascarenhas entregou, na Se-
cretaria Municipal de Saúde (SMS), o 
troféu pela conquista do segundo lugar 
no prêmio Boas Práticas de Gestão 
Municipal da Federação das Associa-
ções dos Municípios do Rio Grande do 
Sul (Famurs), categoria Saúde - evento 
realizado dia 30 de outubro em Nova 
Petrópolis, serra gaúcha. A distinção foi 
entregue à diretora de Atenção Primária 
da Secretaria, Greice Matos, responsá-
vel pelo desenvolvimento do projeto 
UBS na Rua. “Sempre por trás de um 
reconhecimento importante, como 
esse da Famurs, tem uma equipe muito 
valorosa e qualificada, que se preocupa 
com o bem-estar da população. São 
gerações e gerações de servidores que 
fizeram e fazem a diferença”, afirmou 
a prefeita ao agradecer o empenho 
de todos. Na ocasião, Paula recebeu o 
primeiro Boletim Epidemiológico da 
População Negra, elaborado pela Secre-
taria em parceria com o Observatório 
de Segurança Pública

 � PELOTAS - 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 127/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Aquisição LARVICIDA E EPIS para setor de vigilancia em
saúde afim de atender as demandas dos setores de combate a dengue e arboviroses, com data de
abertura, admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia 06/12/2024 com abertura da
sessão pública às 10:00 do dia 06/12/2024, através do site:www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital estará disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net
e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Magda
Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos - Guaíba, 21 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 120/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando REGISTRODE PREÇOPARA AQUISIÇÃOUNIFORMEPARA
ASCOORDENAÇÕESDAVIGILÂNCIA, ATENÇÃOBÁSICAESAMUETRANSPORTEDASECRETARIA
DE SAÚDE , com data de abertura, admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia
09/12/2024 com abertura da sessão pública às 10:00 do dia 09/12/2024, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores
informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitações
e Contratos -Guaíba, 21 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 168/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO para contratação do artista Juliano Son para se apresentar no evento “Dia da
Bíblia” no dia 08/12/2024 com duração de 75 minutos, no Local: Largo José Cláudio Machado,
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 12216/2024 e contrato nº. 677/2024, sendo a
contratada – ADORE EVENTOS LTDA – Valor total do serviço: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 182/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO para contratação do artista DJ Cassiá para se apresentar no evento “Natal
Esperança” no dia 21/12/2024 com duração de 60 minutos, no Local: Praça Gastão Leão, Centro,
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 12217/2024 e contrato nº. 695/2024, sendo a
contratada – SANDRO HENRIQUE SANT ANA MACHADO – Valor total do serviço: R$ 5.000,00
(cinco mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 328/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADO DE MINI PLAYGROUND DE 2 A 5 ANOS. Data de abertura:
15h do dia 10/12/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do
site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 327/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PLAYGROUND 3 TORRES-DE 5 A 12 ANOS. Data de
abertura: 14h do dia 10/12/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida
através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 343/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE INSUMOS HOSPITALARES. Data de abertura: 10h do dia
11/12/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 344/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE INSUMOS HOSPITALARES. Data de abertura: 14h do dia
11/12/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

A Prefeitura de Torres/RS comunica a RETIFICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO
329/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA.
A retificação encontra-se na íntegra nos sites bllcompras.org.br e
www.torres.rs.gov.br. A data de abertura passará para as 09h do dia 11/12/2024.
Informações: das 13 às 18h, e através do e-mail: gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

Fábio Amoretti
Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 299/2024 – MAIOR DESCONTO GLOBAL. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADADE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO E
FORNECIMENTO DE PEÇAS, CORRETIVA/PREVENTIVA DE CÂMARAS/GELADEIRAS PARA
CONSERVAÇÃO DE VACINAS E MEDICAMENTOS. Data de abertura: 15h do dia 11/12/2024.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 405/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE LARVICIDA BIOLÓGICO. Data de abertura: 14h do dia
12/12/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3684/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para contratação
de empresa para fornecimento de peças e serviços de conserto e troca do motor veículo Marca
Renault Master Van, Ano/modelo 2019/2020. Edital disponível em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8:30h do Dia 10/12/2024 e
a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

Aviso de Licitação.APrefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público nos termos da Lei n°
14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal sob o nº 204/2022 e
demais legislações complementares aplicáveis, a este edital e seus anexos, a Concorrência
Pública Eletrônica nº 13/2024. Objeto: Reforma do prédio (anexo) na Rua Amaro Souto
nº1663, onde está instalado o SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) no Município
de Rosário do Sul. A sessão fica marcada para o dia 10/12/2024 às 09:00h a ocorrer na
plataforma da BNC. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e Informações pelo
fone 0553231-2844. Vilmar Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO - LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90040/2024 – Objeto: Contratação de empresa
especializada em software de plataforma web p/locação de sistemas de gestão pública
integradas, no modo de licenças de uso, sem limite de usuários, na área de saúde, incluso
serviços complementares, como migração de dados, implantação, parametrizações e
configurações, treinamento de usuários, suporte técnico, acompanhamento técnico-operacional,
manutenção corretiva, legal e evolutiva, para ALTERAÇÃO das especificações da prestação d
serviço, com nova data início sessão pública para dia 09/12/2024 9h
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90044/2024 – Objeto: Registro de preços para
futura aquisição parcelada de material gráfico, para atender a demanda dos diversos setores da
prefeitura municipal de São Vicente do Sul/RS, para ALTERAÇÃO data início sessão pública
para dia 10/12/2024 9h
Editais em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 25 de novembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

RETIFICAÇÃO - REF.: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024
OBJETO: Edital para chamamento público para repasse para organizações da sociedade
civil - OSC, com recursos provenientes do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
de Campo Bom.APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados
que fica retificado o presente Edital, nos termos que seguem: 1) Onde lia-se EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024. leia-se EDITALDE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
010/2024. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Campo Bom, 21 de novembro
de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 089/2024 PROCESSO DE COMPRA 278/2024
Objeto: Registro de Preço de Mobiliário.
Abertura: 06 de dezembro de 2024, às 14:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 128/2024 PROCESSO DE COMPRA 401/2024
Objeto: Aquisição de Geladeira Frost Free.
Abertura: 05 de dezembro de 2024, às 10:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 136/2024 PROCESSO DE COMPRA 411/2024
Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção na Torre de Transmissão de Sinal de TV.
Abertura: 09 de dezembro de 2024, às 14:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 141/2024 PROCESSO DE COMPRA 427/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos para a Cozinha Comunitária.
Abertura: 05 de dezembro de 2024, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 Centro
Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos
editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 25 de novembro de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS


